
SETTORE VIABILITA' 
UFFICIO PROGETTAZIONE E COSTRUZIONI STRADALI 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 110 del 08/02/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA LAVORI  DI  "ADEGUAMENTO  DELLA SS  292 NEL 
TRATTO COMPRESO TRA LA SS 131 ED IL PONTE DEL RIMEDIO - OPERE DI COMPLETAMENTO - 
COMPLETAMENTO  MARCIAPIEDI  E  OPERE  ACCESSORIE"  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  SARDA 
LAVORI S.R.L. DI LANUSEI. CUP F17H05001830002 - CIG A01D9286CE.

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

• che  la  R.A.S.  con  Determinazione  n.  1155  del  16.10.2006  del  Direttore  del  Servizio  Viabilità  e  
Infrastrutture di Trasporto ha assegnato in regime di  delega a questa  Provincia l'esecuzione dei 
lavori di adeguamento della S.S. 292 nel tratto compreso fra la S.S. 131 ed il Ponte del Rimedio, per  
un finanziamento dell’importo complessivo di € 7.246.914,00;

• che  con  Deliberazione  n.  83/2011  del  09.03.2011  la  Giunta  Provinciale  approvava  il  progetto 
esecutivo dei lavori di “Adeguamento della S.S. 292 nel tratto compreso tra la SS 131 ed il ponte del  
Rimedio”;

• che i lavori di adeguamento della Strada Statale n. 292, di cui al contratto con l’impresa So.Ge.La. Srl  
sono ultimati e in fase di collaudo.

CONSIDERATO:

• che allo stato attuale risultano eseguiti i marciapiedi laterali nella loro struttura complessiva a meno  
della pavimentazione;

• che è necessario e urgente procedere alla pavimentazione dei suddetti marciapiedi, onde evitare  
pericolo al transito pedonale;

• che si  è  proceduto alla  redazione di  un progetto per  l’esecuzione dei  lavori  di  completamento  
marciapiedi e opere accessorie.

VISTE:

• la Determinazione n. 888 del 27 ottobre 2023, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
ed effettuata  la  prenotazione di  impegno di  spesa della  somma di  € 200.000,00 sul  capitolo  di 
bilancio  n.  253733,  impegno 266/2023 relativo ai  lavori  denominati:  "Viabilità  ingresso nord  di 
Oristano - adeguamento della S.S. 292 nel tratto compreso fra la S.S. 131 ed il ponte del Rimedio - 
Completamento marciapiedi e opere accessorie";

• la Determinazione n. 835 del 10 ottobre 2023, con la quale è stato attribuito l’incarico di RUP all’Ing.  
Antonio Emilio Casula dell’intervento in argomento.

VISTA la Determinazione del dirigente del Settore Viabilità n. 985 del 27/11/2023 di avvio del procedimento  

Determina n. 110 del 08/02/2024 pag. 1/4



di affido dei lavori di “ADEGUAMENTO DELLA SS 292 NEL TRATTO COMPRESO TRA LA SS 131 ED IL PONTE 
DEL RIMEDIO – OPERE DI COMPLETAMENTO -COMPLETAMENTO MARCIAPIEDI E OPERE ACCESSORIE”.

CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione:

• si stabiliva di svolgere la procedura di cui sopra mediante piattaforma di e-procurement della Regione 
Autonoma  della  Sardegna  SardegnaCAT,  attraverso  Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  invitando  soggetti  in 
possesso dei  requisiti d’ordine generale e di  quelli  previsti dal  D.Lgs. 36/2023, che risultino iscritto alla  
CCIAA per categorie attinenti ai lavori da realizzare e siano iscritti alla classe merceologica OG3 - AQ22AC22 
di SardegnaCAT – Lavori fino a € 150.000,00;

• si approvava lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati di gara, predisposti dall'Ufficio, per  
l’affidamento  dei  lavori  sopra  specificati  da  attuarsi  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dall’art.  50,  
comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023.

PRESO ATTO che:

• in esecuzione della determinazione n. 985 del  27/11/2023 è stata pubblicata su SardegnaCat la  RDO 
rfq_423606;

• il criterio di aggiudicazione previsto era quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,  
determinato mediante ribasso unico percentuale;

• in data 28/12/2023 alle ore 8:32 si è proceduto all’espletamento della procedura di cui sopra, attraverso la 
quale è risultato affidatario dei lavori l’impresa SARDA LAVORI S.R.L., con sede in TORTOLI’, Loc. Baccasara  
Zona Industriale,  C.F.  e P.IVA 01528600917, che ha offerto un ribasso del  13,000% sul prezzo base di €  
107.153,46,  oltre  alla  manodopera  non  soggetta a  ribasso  €  37.179,89  e  gli  oneri  della  sicurezza  non  
soggetti a ribasso € 3.826,15, per un importo complessivo contrattuale di € 134.229,55.

RITENUTO  il preventivo presentato dall’operatore economico SARDA LAVORI S.R.L., con sede in TORTOLI’,  
Loc. Baccasara Zona Industriale, C.F. e P.IVA 01528600917, congruo ed attendibile in relazione alla corretta  
esecuzione dell'appalto.

VISTO il verbale generato automaticamente dal sistema Sardegna Cat in data 28/12/2023.

RITENUTO di approvare il verbale di gara, allegato alla presente determinazione.

DATO ATTO che l’operatore economico affidatario ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. dal 94 al 97  del d.lgs. n. 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva in conformità al DPR n. 
445/2000  e  che  rientra  nel  potere  dell’Amministrazione  procedere  alla  verifica  dell’effettività  e  della  
veridicità delle dichiarazioni ricevute, come stabilito dall’art. 71 del suddetto DPR.

DATO ATTO  che si è proceduto ad effettuare in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti di  
ordine generale, tecnico organizzativo ed economico-finanziario tramite richiesta diretta agli enti.

VISTO il DURC dell’impresa SARDA LAVORI S.R.L., prot. INAIL_40807234 con scadenza validità 15/02/2024, 
che risulta regolare.

RITENUTO necessario e urgente procedere all’affido e al conseguente impegno di spesa dei lavori in oggetto  
a  favore  dell’operatore  economico  SARDA  LAVORI  S.R.L.,  con  sede  in  TORTOLI’,  Loc.  Baccasara  Zona 
Industriale, C.F. e P.IVA 01528600917, che ha offerto un ribasso del 13,000% sul prezzo base di € 107.153,46,  
oltre alla manodopera non soggetta a ribasso € 37.179,89 e gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  
3.826,15, per un importo complessivo contrattuale di € 134.229,55 oltre all’IVA.

DATO ATTO  che il  contratto,  ai sensi dell’art.  18,  comma 1, del D.Lgs. 36/2023, sarà stipulato mediante 
scrittura privata.

DATO ATTO che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi:

- CUP F17H05001830002 - CIG A01D9286CE.

CONSIDERATO che la copertura finanziaria del presente intervento è garantita per € 200.000,00 sul capitolo  

Determina n. 110 del 08/02/2024 pag. 2/4



di bilancio n.  253733, impegno 337/2024, sub impegno 120/2024, relativo ai lavori denominati: "Viabilità  
ingresso nord di Oristano - adeguamento della S.S. 292 nel tratto compreso fra la S.S. 131 ed il ponte del  
Rimedio - Completamento marciapiedi e opere accessorie".

RICHIAMATI:

•  il  Decreto  dell'Amministratore  Straordinario  n.  10  del  01.12.2023,  con  il  quale  è  stato  attribuito  al 
sottoscritto ing. Graziano Plana l’incarico di dirigente ad interim del Settore Viabilità  fino al 29 febbraio 
2024;

•  la  Determinazione  n.  1144  del  29/12/2023,  con la  quale  è  stato  assegnato  al  geom.  Giuseppe Orrù 
l'incarico di Posizione Organizzativa relativo al Servizio Progettazione e Costruzioni Stradali a decorrere dal  
1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024;

• la Determinazione n. 835 del 10/10/2023, con la quale il ruolo di RUP dell’intervento in argomento è stato 
attribuito all’ing. Antonio Emilio Casula;

•  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  153 del  13.12.2023,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026; 

•  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  154 del  13.12.2023,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i relativi  
allegati;

•  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  2  del  09.01.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

RICHIAMATE altresì le seguenti fonti normative:

• il  Decreto  Legislativo n.  267 del  18.08.2000 “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti 
locali” e successive modifiche e integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici).

DATO ATTO che:

• il Responsabile del Servizio geom. Giuseppe Orrù, vista l’istruttoria del geom. Silveria Camedda, con 
la presente proposta n. 213/2024, i cui contenuti sono riportati in premessa, attesta la regolarità e 
la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

• con  la  proposta  e  l’adozione  del  presente  atto  tutti  i  soggetti  coinvolti  attestano  l'assenza  di  
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art. 6-bis della L.  
241/90  –  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  
documenti amministrativi e degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a  
norma  dell'art.  54  del  D.Lgs.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014.

ACCERTATA  la propria competenza in materia e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del 
presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente regolamento sui controlli interni.

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito.

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di approvare il verbale generato automaticamente dal sistema SardegnaCat in data 28/12/2023 di cui alla  
RDO rfq_423606,  relativo alla  procedura di  affidamento  dei  lavori  "Viabilità  ingresso nord di  Oristano - 
adeguamento della S.S. 292 nel tratto compreso fra la S.S. 131 ed il ponte del Rimedio - Completamento 
marciapiedi e opere accessorie", ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023.

Determina n. 110 del 08/02/2024 pag. 3/4



Di affidare i lavori di che trattasi all’operatore economico SARDA LAVORI S.R.L., con sede in TORTOLI’, Loc. 
Baccasara Zona Industriale, C.F. e P.IVA 01528600917, che ha offerto un ribasso del 13,000% sul prezzo base  
di € 107.153,46, oltre alla manodopera non soggetta a ribasso € 37.179,89 e gli oneri della sicurezza non  
soggetti a ribasso € 3.826,15, per un importo complessivo contrattuale di € 134.229,55 oltre all’IVA.

Di  impegnare a  carico del  capitolo  di  bilancio di  bilancio  n.  253733,  impegno 337/2024,  sub impegno 
120/2024, relativo ai lavori denominati: "Viabilità ingresso nord di Oristano - adeguamento della S.S. 292 nel  
tratto compreso fra la S.S. 131 ed il ponte del Rimedio - Completamento marciapiedi e opere accessorie", 
esercizio finanziario 2024, la somma di seguito indicata:

-  €  163.760,05  (di  cui  €  134.229,55  per  lavori  e  oneri  della  sicurezza  depurati  dal  ribasso  offerto  del  
13,000%, € 29.530,50  per IVA al 22%) a favore dell’operatore economico SARDA LAVORI S.R.L., con sede in  
TORTOLI’, Loc. Baccasara Zona Industriale, C.F. e P.IVA 01528600917.

Di dare atto:

• che ai sensi dell'articolo 6, comma 1, dell'allegato 7 al  D.Lgs. n. 118/2011, la codifica della transazione 
elementare  relativa  al  presente  atto  gestionale  di  spesa  è  espressa  secondo  i  sottoelencati  codici  di 
riferimento:
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma 1005 Viabilità e infrastrutture stradali
Capitolo 253733 Viabilità ingresso nord di Oristano - adeguamento della S.S. 292 nel tratto compreso  

fra la S.S. 131 ed il ponte del Rimedio
Livello V
Codice Voce U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Cofog 45 Trasporti
Codice Europeo 8
Spesa non ricorrente 4
Esercizio finanziario 2024
Cassa Vincolata
CUP F17H05001830002
CIG A01D9286CE

• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  viene  espresso  il  parere  favorevole  sulla  regolarità  
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e del vigente regolamento  
sui controlli interni;
• che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica, e che l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e avrà scadenza e sarà esigibile entro il corrente  
esercizio 2024.
Di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.Lgs.  36/2023,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale della Provincia di Oristano.

Oristano li, 08/02/2024

IL DIRIGENTE
PLANA GRAZIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: CAMEDDA SILVERIA
Funzionario: ORRU' GIUSEPPE
Dirigente: PLANA GRAZIANO

Determina n. 110 del 08/02/2024 pag. 4/4


